No que se refere ao Centro de Pesquisas de Energia Elétrica (CEPEL), informamos que o primeiro 
instrumento de cessão foi celebrado em 20/11/1972. A cessão sempre teve o caráter oneroso. Atualmente, 
está em vigência o Contrato nº 209/2022, assinado em 16/12/2022. A previsão atual de arrecadação 
anual é de R$3.155.395,32 (três milhões, cento e cinquenta e cinco mil trezentos e noventa e cinco reais 
e trinta e dois centavos) pelo período do contrato (5 anos). Esse valor pode ser objeto de abatimento a 
partir da prestação de contrapartidas não financeiras previamente estabelecidas em contrato, após 
atestadas pela UFRJ. Além disso, o CEPEL deve pagar a quantia anual de R$513.299,03 (quinhentos e 
treze mil duzentos e noventa e nove reais e três centavos), a título de rateio das despesas comuns 
incorridas no campus. As contrapartidas não financeiras eventuais, a serem abatidas da contraprestação 

financeira, podem incluir a utilização de instalações, laboratórios e softwares do Cepel, além do

[...]

Quanto ao Centro de Tecnologia Mineral (CETEM), esclarecemos que o primeiro instrumento de 
cessão é de 20/11/1972. A cessão sempre foi onerosa. No momento, está em vigência o Contrato nº 
204/2023, assinado em 02/10/2023. A previsão de arrecadação anual é de R$407.612,27 (quatrocentos 
e sete mil seiscentos e doze reais e vinte e sete centavos), a título de rateio das despesas comuns 
incorridas no campus, pelo período do contrato (20 anos). O contrato também prevê a prestação de 
contrapartidas não financeiras previamente estabelecidas, tais como o uso de laboratórios e

[...]

celebrado em 20/11/1972, a cessão tornou-se onerosa e assim permaneceu até 12/12/2002. Nessa data, 
foi assinado um termo de cessão gratuita entre as partes. Atualmente, está em vigência o Contrato nº 
203/2023. A previsão de arrecadação anual é de R$1.021.976,68 (um milhão, vinte e um mil novecentos 
e setenta e seis reais e sessenta e oito centavos), a título de rateio das despesas comuns incorridas no 
campus, pelo período do contrato (20 anos). O contrato também prevê a prestação de contrapartidas 
não financeiras previamente estabelecidas, tais como o uso de laboratórios e instalações do Ien, assim